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Punkt 1: Status på etablering af infillsikring på kunstgræsbaner

19-1-04.08.00-P05

Beslutning

Tiltrådt med bemærkning om, at arbejdet igangsættes hurtigst muligt, og at udgiften vil kunne afholdes inden for Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalgets driftsramme.

Sagsfremstilling

Denne sag vedrører afrapportering på den del af beslutningsnote 6, budget 2020-2023, der omhandler kortlægning af
omfanget af kunstgræsbaner med gummigranulat i Gladsaxe Kommune herunder forslag til yderligere tiltag, der
begrænser spredning af gummigranulat. Derudover vedrører sagen forslag om at afprøve forskellige typer af kunstgræs på
fire af skolernes mindre kunstgræsbaner. Hensigten med praksisforsøget er at indsamle erfaringer med nye typer af
kunstgræs, der endnu ikke findes i Danmark, før banerne på Gladsaxe og Bagsværd stadion skal udskiftes.

Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2020 at afsætte 7,1 mio. kr. i 2020 under Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalgets ramme til udskiftning af kunstgræsbanerne på Bagsværd og Gladsaxe Stadion til et mere bæredygtigt
alternativt uden gummigranulat infill.

Det fremgår således af beslutningsnote 6 i budget 2020-2023:

”Gladsaxe Kommune vil et ansvarligt og bæredygtigt forbrug. Vi ønsker derfor at undgå brug af gummigranulat på
kunstgræsbaner og vil gå forrest i arbejdet med at afprøve alternative infill på banerne. Banerne på Bagsværd Stadion og
Gladsaxe Stadion står over for en udskiftning af kunstgræsbelægning i de nærmeste år. I den forbindelse udskiftes infill på
banerne til kork eller andre mere miljøvenlige produkter.

Indtil da følger Gladsaxe Kommune anbefalingerne fra Miljøstyrelsen og har allerede etableret flisekanter og
uigennemtrængeligt hegn langs nogle af kunstgræsbanerne. Alle banerne, dvs. både i tilknytning til skoler, klubber og på
idrætsområdet, gennemgås desuden med henblik på yderligere tiltag, der begrænser spredning af gummigranulat bedst
muligt.”

Samtidig blev der i efteråret 2019 igangsat et projekt i Børne- og Kulturforvaltningen, der havde til formål at kortlægge
omfanget af kunstgræsbaner med gummigranulat i Gladsaxe Kommune og komme med forslag til tiltag, der kan reducere
spredningen af gummigranulat, indtil alle kommunens baner er udskiftet. Kortlægningen er vedlagt som bilag.

Kortlægning af kunstgræsbaner med gummigranulat

Der er i alt seks kunstgræsbaner i Gladsaxe Kommune, hvor der anvendes gummigranulat som infill. Ud over banerne på
Bagsværd og Gladsaxe Stadion drejer det sig om kunstgræsbanen på Gladsaxe Skole og to baner på AB Skovdiget.
Anlæggelse af den største af de to baner på AB Skovdiget er finansieret af Gladsaxe Kommune. De resterende
kunstgræsbaner i Gladsaxe Kommune er mindre bandebaner på skolerne, i skoleklubberne og i daginstitutioner, der alle
har sand som infill.

På Bagsværd og Gladsaxe Stadion er der for få år siden lavet infillsikring i form af bander langs banerne, der har
reduceret spredningen af gummigranulat fra banerne væsentligt. Der er ikke foretaget yderligere tiltag som fx etablering
af sluser med riste ved indgangen til banen. Idet banerne står overfor udskiftning i 2020/2021, investeres der ikke i
yderligere infillsikring af banerne.

Banen på Gladsaxe Skole er fra 2018 og forventes at holde i ca. 7 år endnu med det nuværende brugsmønster og
vedligeholdelsesniveau. I budget 2020-2023 blev der vedtaget en pulje til udskiftning af større inventar, og under Børne-
og Undervisningsudvalget er der afsat midler til udskiftning af kunstgræsbanen på Gladsaxe Skole i 2026. Kortlægningen
peger derfor på, at der bør foretages tiltag, der forebygger spredning af gummigranulat fra banen. Der skal foretages
infillsikring i form af bander langs banen, sluser med riste samt skilte vedrørende god adfærd ved indgangene til banen. I
forbindelse med ombygningen af omklædningsrummene på skolen vil der blive opsat granulatfælder i brusebadene i
skolens omklædningsrum. Der opsættes infillsikring ved banen i foråret 2020. Det forventes, at udgiften til infillsikring er
ca. 133.000 kr. Finansieringen foreslås afholdt inden for Børne- og Undervisningsudvalgets eksisterende driftsramme.  

Banen på AB Skovdiget er fra 2015 og forventes at holde i ca. 6 år endnu med det nuværende brugsmønster og
vedligeholdelsesniveau. I puljen til udskiftning af større inventar er der under Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område
afsat midler til udskiftning af kunstgræsbanen på AB Skovdiget i 2025. Der foretages ligeledes infillsikring med samme



løsninger som på Gladsaxe Skole til en forventet pris på ca. 123.000 kr. Infillsikringen foretages efter nærmere aftale med
AB Skovdiget i foråret 2020 og det foreslås, at midlerne disponeres af forventede videreførelser fra 2019 i den kommende
regnskabssag.

Praksisforsøg på fire skolebaner

Markedet for kunstgræsbaner udvikler sig hastigt i disse år i takt med, at der efterspørges løsninger uden gummigranulat
infill. De nyeste typer baner findes endnu ikke i Danmark, og der er behov for, at brugerne kan teste forskellige typer
kunstgræs, inden kunstgræsset på Gladsaxe og Bagsværd Stadion skal skiftes. Børne- og Kulturforvaltningen foreslår
derfor et praksisforsøg, hvor der etableres fire forskellige typer kunstgræs på fire skole- og klubbaner, som trænger til
udskiftning. Det drejer sig om banen på Skovbrynet Skole og ved skoleklubberne for Søborg Skole, Buddinge Skole og
Bagsværd Skole.

Fordelen er, at brugerne får mulighed for at spille kampe med 4 – 6 spillere på banen, og får en fornemmelse af, hvordan
græstæppet reagerer, når spillerne løber og stopper op. En af de bekymringer, der er vedrørende de nye kunstgræstyper
uden gummigranulat infill er netop, om der opstår flere skader, fordi der er et anderledes greb i banen i forhold til
gummigranulatet, der flytter sig ved vrid eller glid.

Gennemførelse af praksisforsøget vil have betydning for tidsplanen og økonomien. De små baner kan tidligst etableres i
maj, hvorefter der skal være en testperiode med evaluering, inden der skal laves udbud på udskiftning af stadionbanerne.
Konsekvensen af praksisforsøget er derfor, at de store baner på Bagsværd og Gladsaxe stadion vil blive skiftet i 2021 i
stedet for i 2020. Idrætsanlæggene har vurderet, at det er muligt at holde kunstgræsbanerne i drift i endnu en sæson.

Økonomiske konsekvenser

Det anslås, at det vil koste 400.000 kr. at anlægge nyt kunstgræs på fire skolebaner. Børne- og Kulturforvaltningen
foreslår, at praksisforsøget finansieres af de allerede afsatte midler til udskiftning af kunstgræsset på Bagsværd og
Gladsaxe Stadion. Det er ikke forventningen, at de afsatte midler på 7,1 mio. kr. kan dække udgifterne til en mere
bæredygtig kunstgræsbelægning på Bagsværd og Gladsaxe Stadion, da de nye typer kunstgræs uden gummigranulat infill
har en højere anlægspris. Så det forventes, at projektøkonomien skal tilpasses, hvilket vil blive indarbejdet som
supplerende anlægsønske i Kultur-, Fritids og Idrætsudvalgets budgetbidrag 2021-2024.

En lignende sag forelægges Børne- og Undervisningsudvalget 25.03.2020. Der orienteres om kortlægningen og Børne- og
Undervisningsudvalget skal godkende, at der etableres praksisforsøg med etablering af nyt kunstgræs på banen ved
Skovbrynet Skole og på banerne ved skoleklubberne for Søborg Skole, Buddinge Skole og Bagsværd Skole.

Endelig afrapportering af projekt bæredygtige boldbaner finder sted i forbindelse med, at anlægssagen om udskiftning af
kunstgræsbelægningen på Gladsaxe og Bagsværd Stadion fremlægges. I den forbindelse gøres der status på
praksisforsøget samt infillsikringen på Gladsaxe Skole og AB Skovdiget.  

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1.    at kortlægningen af kunstgræsbaner godkendes,

2.    at der foretages infillsikring på AB Skovdigets store bane,

3.    at finansiering af infillsikring på AB Skovdigets store bane finansieres af forventede videreførelser fra 2019,

4.    at der gennemføres et praksisforsøg med henblik på at afprøve forskellige typer kunstgræs inden udskiftning af
banerne på Gladsaxe og Bagsværd Stadion, og

5.     at praksisforsøget finansieres af 400.000 kr. af de afsatte anlægsmidler i 2020 til kunstgræsbaner på 7,1 mio. kr.

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 25.03.2020, punkt 1.

Bilag

Bilag 1: Kortlægning af kunstgræsbaner i Gladsaxe



Punkt 2: Godkendelse

18-9-00.22.04-A30

Beslutning

Tiltrådt.
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